REPUBLIKA E KOSOVES

KOMUNA SIITIME

Zyra e Prokurimit
Nr_ O3 1 4 C'/f)—

pate 30 1 05 12019

Kontraté Prokurimi

Komuna Shtime ,, Rr. ,, Tahir Sinani ,, tel. 0290 389 016 /131 ose 045 444 509 té cilén e
pérfagéson : Drejlori i Prokurimil Muhadin Halili né njérén anég ,

dhe

N T SH "Koslabor", Lagja o re, 23000, SUHAREKE, Kosové, Drojtor , Haméz Zegiraj tel.044
184-254 né anén tjetér, jané pajtuar pér:,Furnizim me paisje speciale mjekésore,,
Me niumér idenlilikues 617-2019-031-121

Nenl | Lénda

1.1 Lenda e kontrates do te jele nga | urnizuest, | urnizimeve né vijim.

»Furnizim me palsje speclale mjekésore ,,
Neni 2 Kushlel e dérgesés

21 Vendi i dorézimit t& furnizimit do té jeté - Qendra Kryesore e Mjeksésisé Familjare né
Shtime ( QKMF-ja ) dhie Qerdhija e I-emijeve ne Shtline

Nenl 3 Origjina

3 1 Furnlzuesl| duhet t& dorézojé njé certifikaté té origjines se furnizmeve, me se voni atehere kur e
kérkon pranimin e pérkohshém (& fumnlzimeve. Mosvepriml slpas kéll] kushll mund & kel sl
resullal ndérprerjen ¢ konlralds.

32 Origjina ¢ mallrave do té pércaktohet sipas Kodit té Doganave té Baehkésisd LCvropiane
(Community Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar
vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Gmimi | furnizimeve duhet té jeté :32,812.00 euro

( Tridhjeté e dymijé e tetéqindé e dymbdhjeté euro )

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet té jet& e vetmja pagesé gé Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.

Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés



5.1  Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

o Kjo marréveshje e kontratés;

Kughtet @ Vaganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né rasle & paqgarlésisé ose divergjencés, alo duhet 1€ lexohen gipas rendit t& pérparésisé né
té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Tc gjitha komunikimet me shlarim gé kané té béjné me kété Kontraté ndérmijet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Furnizuesil nga ana ljelér duhel (& cekin lilllin e Konlralés dhe
numrin e saj té identifikimit dhe duhet té€ dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen
personalisht.

6.2 Nése personi gé dérgon kornunlkalén k&rkon vérlellm & pranimll (& s4a], al duliel la holé kélé
né komunikalén e Lij. Sa heré gé ka afal & fundil p&r pranimin e komunlkal&s me shikrim,
dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi
duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo ge né konlralé parashlkohel dhénla ¢ ndonjé njoflimi, pélygimi, miralimi, cerlifikale, ose
vendiml, péivey nése spedlliikohiel ndryshie né njoflimin e UIE, pélylm, mirallm, cerlllkalé apo
vendim do L€ jelé né formé L& shkruar dhe jalél "njolloj", "vérlelojé", "miraloj” vse"vendosé "do 1é
shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, cortifikatd ose vendimi i tillé nuk

duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne gjuhen Shqipe 1 ne tr onigpnale, dy prey te olave jane per
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale per Furnizuesin.

Pér Furnlzuesin Pér Autorilelin Konlraklues
Emri: Ardian Osmani Emri: Muhadin Halifis & ¢ 5
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1 Gjuha do té& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontralé” do L& lholé marréveshja e lidhur ndénnjel Autorltelll kontraktues dhe Furnizuest, slg #shté
shénuar né formularin e kontrateés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shiojcat pér kété dhe &
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

12 “Produktet” pérkifizohen si & mira materiale gé kané vleré ekonomike, duke pérfshird por pa u
kufizuar né mallrat, artikujt, I&ndét e para, makinerité dhe pajigiet, objekiet né formé té ngurié i l1éngshme
ose té gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues” do t& thoté organizata e blerjes s& malirave, si¢ &shig e quajtur Fletén mbi t&
Dhénat e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do té thoté njé person fizik ose juridik g& &shi& palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave
t& késa] kontrate fitmizon malira & jané nbjekl | kesa) kontrate,

1.5 “Palé{t)” do té thot& nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do té thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérb&jné rregullat e interpretimit {& termave
tregtare qé pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziqget gé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi
ek autorileli konlrakiues.

17 “Furnizim” do té& thotd dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lloj t& specifikuar né kontraté, si dhe té
vandosura dhe paketuara né ményreén e percaktuar ne kontratg.

{8 “Cmiml | kontratés” do & thoté cmiml gé | paguhet furnizuasit sig specifikohet né formularin e
konlraiés, né pérputhje me shiesa & tilla dhe rregulilmet ose hegjet, si mund t& béhet né bazé t& kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do te thoté sherbimet ndihmése, si: inetalimi, mirémbaijtia, riparimi i
furnizimeve, slgurml | plestive rezervd q& 1 prodhon apo 1 distribuon fumnizuest dhefose detyrime e
ngjashme n& Hdhje me furnlzimet e produkteve.

1.10 “KPK” do (& lholé Kushlel e Pargjillishme & Konlialés.
1 11 "KVK” do 16 holé Rushiel e Veganla 6 Kontratés

Nenl 2 Gjuba dhe ligjl | aplikuesh&m
2.1 KVK e saktésojné cili 8shté ligji qé i pércakton t8 gjitha gtehtjot gd nuk jand t& mbuluara né lkontrotd.

2.2 Kontrada dho & glitha komunlkdmel e shiiruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK.

Neni 3 Transforimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes {8 cilés Fumizuesi e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
konlralén vse njé pjesé (2 sa), vse ndonj& pérfitim apo Interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkese pér pagesé, né favor té bankieréve (& Furnizuesil, 1& shumave gé duhet t& paguhen
ose gé do & héhen borxh sipas koniratés; ose

b) né rasl & dhéries s& (& diejlés s& Fuinicuesit siguruesve 18 Furnlzuesit pér t& kérkuar pagesén nga
ndonjé pereon tjetér 1 detyruar né rastot kur siguruesit o kand shkorkuar bumbjen ose delyrimin o
Furnizuesit.

3.3 Pér géliimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirejé Fumizuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e p8rshiatshmérisé gé zbatohen pér
dhénien e kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion
tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi



4.1 Nénkontraia &shlé valide velém nése ka marmréveshje & shkruar pémmes sé cilés Fumizuesi ia beson
realizimln e njé pjese té kontratés sé ti] njé pale & tretd.

4.2 Furnizuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Elementet e kontratés
q6 do td nénkontrakiohon dho idontitefi i nénkontraktuagva i béhen 16 ditura Autoritetit kontraktuos. Autoritoti
kontrakiues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk I&shohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontrakitues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Furnizuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e né&nkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po t& ishin akle, gabime ose neglizhencé e
Furnizuesit, agjentéve & ij ose punéloréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e Autoritetit kontrakiues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés.

4.5 NB&se nénkontraktuesi ka maré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé& vazhdon pér njé periudhé gé e
tejkalon até t& periudhés sé garancisgé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep
nénkonlrakluesi, Furmizuesi duhel ge, ne ¢laredo momenl pas skadimit (& periudhes sé garancise, ti
transferoj@ menjéheré te Autoriteti konfraktues, me kérkes€ dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues,
pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé s& skaduar,

Nenl 5 Dhénla e dokumenteve

5.1 Nise dshld o noevolshme, brornida 30 ditdsh nya n8nshikeml 1 konbral@s, autorliel konliaklues duhel Ul
japé Furnizuesit pa pagesé atéheré kur &shté e nevojshme, njé kopje té skicave t& pérgatitura pér realizimin
e kontratés dhe kopje {& specifikimeve dhe dokumenteve tjera té& kontratés. Furnizuesi mund té blejé kopje
lieme 1& lélyre skicave, spadililkimeave dhe dokumeantave ljara, néd rasl so alo imund & gienden Pas |&shimit
& cerlillkalds s¢ garancisd, ose pas pranlmit nal 18 sa), Furnlzues! 1 kihen aotorilelt konlrakiues 18 gilthe
sklcul, spociitkimol tho dokurmartol Jora 18 konlralow,

5.2 Pérveg ndee éshtd e nevojshme pér géllimo t& kontratds, skicat, spccifikimet dhe dokumentet ticra qé i
lep aulunilell kontiaklues nuk duhet @ pérdoren as nuk duhel U komundkohien njé pale @ lrelgé nga
Furnizuesi pa pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i [eshuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkomorojné ato
dokurnente plolésuesa dhe udhézimeal g8 jand 18 nevojshme pér alizakulim @ mird 18 konlralds dhe pdr
kampensim démi nga ndonjé defekt 1& saj

Nenl & Ndihma lldhur me rregulloret vendore

61 TFumnisuesi mund & kérkojd adibinén o Auloriletil kontraklues pér marden e kopjeve @ lygleve,
rregilllorave dhe informatave mbi zakonst, urdhératé apo ligiet andsore t6 Repuhlikes se Kosoves té cilat
mund L& ndikojné le lurmnizuest gjalé realizimil € obligimeve 1€ [ij me konralé. Autorileli kontrakiues mund la
japé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me shpenzime té& Furnizuesit,

8.2 Nése éshl@ e nevujshime, Furnlzues! do la ja)inérofé me koh@ Aulonleln kontraklues pér 18 dhénal mbl
furnlzimet ashiu q& Autoritet! kontraktues & mund t& marré lejet e k&rkuara ose licencat e imporiit.

& 3 Autoritetl kontraktues do ¢ vendose 8 16 marré lajet @ karkuara apo licencat 8 imporht brenda nja
perludhe € arsyeshme, duke marré parasysh datat & reallzlmit & kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésiné e duhur duke pérfshirg, aty ku &shité
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dordzimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve 1€ tjera pérfshiré kompensimin
pér ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Fumizusesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoritefi kontraktues. Nésc Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrafiv shkon pértej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke iu
ekspozuar dénimit pér shkelie t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéi& duke i paragitur
arsyet e fij brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet
10 ahlak L& kédtij njollirni

7.3 Furnizuesi duhet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas té& gjitha ligijeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashiu t'i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregullorave.

7.4 Fumnizuesi duhet ti trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat & marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. PErve¢ né rastet kur kjo 8shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk
do & publikojé ose shpalosé asnjé delaj 1& konfratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoritetl
kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do té& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.



Neni B Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t& paragesé njé certifikaté zyrtare t& prejardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshé&m.
Nése ky obligim nuk plotésohet, klo do té ¢olé né ndémrerfe t8 kontratés, me paralajmérim zyriar,

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t€ kontratés, fumizoj Autoritetin Kontrakiues me siguri
pér ekzekutim t& ploté dhe & mire & kontratés. Shuma e sigurisé do té sakiésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosekzekutimit té ploté dhe té duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

6.2 Siguria e elzekutimit t8 kontratés do té jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV t& kontralés,

9.3 Pérvec asa] pjese té specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t&
iéshohet brenda 30 ditésh nga 1&shimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit,

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallral e Turnizuara sipas konbralds duhet te [ene te slguruara plotésisht me nj& valute llrisht te
konvertueshme kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transporioj, ruaj dhe
shp&mdaj ne ményrén e specifikuar ne KVK.

0.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t¢ Fumnlzueslt slpas Nenit 10.1, Furnizuesi do té mbaje
pérgleyfest & plolg, dhe do la slyurglé Autoritelln konlraklues nga 18 glitha ankesal nga palél e lrela pér
dém ndaj pronés ose léndime personale & shkaktohen nga ekzekutimi | kontratés nga ana e Fumizuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre.

Nenl 11 Programi | realizimit

111 Nése Kérkohel né KVK, Fumlzuesl do (& doréeol@ n)@ program @ realizimil @& konlralds @ do 18
aprovohel nyga aulorllell konlraklues. Ky program do ié pérmbajé s paku kato:

i) rendin sipas & cilit Fumnizuesi propozon té realizohet kontrata, duke parfshirg dizajnin, prodhimin,
dorézimin né vend & pranimit, instalirmin, lestilin dhe komislonimin: dhe

ity 1& dhéna dhie infonmala & lera & cllal mund Ei kErkojét me arsye aulorilell kontraklues.

11.2 KVK do t& saktésojné limitin kohor brenda t& cilit programi i realizimit duhet t'i dorézohet pér aprovim
autoriteti kontraktues dhe afalin @ fundil pér aprovimin e Autorilelit Kontrakiuos Aprovirnd | peagiarnll nge
aulorilel kontrakluss nulk e liron Fumtzuest nga obligimael e B sipas konbralés,

1.3 Nése Aulorilell Konlraldues nulc arrin te njoflo] vendirmin e Uj le aprovirmit | pérmendur ne Nenin | 1.2
brenda alalave o pdinendure ne konlrale pregraml i tlle 1 reallzimit duhet te konslderohet | aprovuar me
kalmin e afateve Ne qofto so nuk ka afat to caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas
pranimit.

11.4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund t& béhet pa aprovimin e autoritetit kontrakiues
Megijithat&, nése progresi i realizimit t& kontratés nuk b&het sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta
udhézojé I'urnizuesin gé ta ripuncjé programin dhe ta dorézojé programin e ripunuar pér aprovim le ai.

11.5 Para pranimit t& pérkohsh&m {& furnizimeve, Furnizuesi duhet t& furnizoj me manualet e funksionimit
dhe mirémbajijes s& bashku me vizatime, 18 cilat do t& jen& né detaje 1é tilla gé do t& mundésoj Autoritetit
Kontraktues opartmin, mirémbaltjen, rrequllimin dhe riparimin e té gjitha pjeséve té furnizimeve. Pérveg nése
éshié pércakiuar ndryshe né KK, manualet dhe vizatimet do t& jené né gjuhén e kontratés dhe né forma
dhe numrat té tilla t& deklaruara né kontrat®. Fumizimet nuk do té konsiderchen t& pérfunduara me qéllim &
pranimit t& pérkochsh&m deri sa manualet dhe vizatime e tilla jané furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke ju nénshiruar dispozitave té tjera t& pércaktuara né KVK, Fumnizuesi do & jeté plotésisht
pérgjegjés pér pagesén e té gjitha taksave, detyrimeve t& pullés, taksat e licencave, tarifat doganore dhe
taksat fora qé lindin apo Imponohen deri né dorézimin e Mallrave & konlrakluara e venidin e dorézimit, sig
éshité pércakiuar nga Autoriteti Kontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur 8shté& paraparé ndryshe né KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues
nga t& gjitha ankesat qé jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave
apo emrave tregtaré sig &sht& specifikuar né kontraté, pérve¢ nése shkelja e tillé &shté rezultat i veprimit
sipas dizajnit ose specifikimit t& dh&né nga autoriteti kontraktues.

Nenl 14 Perludha e ekzekutimit t& detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do té fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim
ndaj zgjatjeve t& periudhés t& citat mund té lejohen sipas Nenit 15.



14.2 Pérveg kur palét pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet té filiojé jo mé& voné se 90 dité pas
njoltimil 1& dhénies sé konlralés. Pas késaj date Furnizuesi ka & drejté t8 mos e realizojé kontratén dhe t&
marré pérfundimin e saj apo kompensimin pér démin qé ka pésuar. Furnizuesit do ta humb kété te drejté
pérveg nése al e ushtron ate brenda 30 ditéve nga data e skadimit t& periudhés 90 ditésh.

14.3 Nése mundésohen periudhal e ndara té realizimit pér sasi t& ndara, kéto periudha nuk do t& mblidhen
né rastet kur njé Furnizuesi i jepen mé& shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund t& kérkojé zgjatje t& periudh&s s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b} Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontrakiues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike gé mund t& ndikojné né dordzimin e furnizimeve, {& cilat nuk kané mundur
té parashihen né ményré & mjaftuoshmo nga njé furnizuas kompetent;

d) Urdhra administrative qé kané& ndikuar n& dai&n e realizimit, pérveg atyre gé jané shkaktuar prej
gabimit t& furnizuesit;

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot&sajé obligimet e veta sipas kontratés;

N Té glitha suspendimel e dordmll dhefose Inslallmil 18 fumlizimeave gé& nuk jané pér shikak & gablmil 1&
Furnizuesit;

) Forca madhore;

h) Shkage flera gé Jané pérmendur né kéto Kushte & pérgjilhshme dhe 1& cilal nuk jané pér shkak teé
gabilmil & [ uritzuesll

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket& vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin
kontraktuos so ka pér qdllim t6 bajd kérkosd pér zgjatjo t8 periudhiés s6 realizimit pér t8 cilén ai konsideron
se ka @ diejlé dhe, pdriveg nése ka ndonjé marnéveshje ljelér ndérmjel Fumizuesil dhe auforilelil
kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues t& dhéna cjithépérishirése ashiu gé& t& mund t&
kontrollohet kérkesa.

16.3 Brendta 30 dildsh, me njollimm me shiuim pér furmiiuesin, auloriteli konlraklues do & lejojé 818 wyjulje
& periudhos &0 reallzinl nese mund 16 arsyelohel, ose né ményié prospoldive osoe relrogspoeidive, osoe
nformold Nuimizuesin gb nulk 1 8shitd dhénd o drejla pér zglalle 18 perludhés

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

161 Niso Fumizuos mo pérgjogjdsing o tij nuk arrin t'i dordzojé ndonid ose {8 gjitha mallrat ose 18
realizojé shérbimet brenda limiteve kohore t& specifikuara né kontrat, Autoriteti kontraktues, pa njoftim
zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij eipas kontratds, do t& kotd {6 drojtd, pdr socilén ditd
gé kalon ndérmjet skadimit t& periudhés & kontratés dhe datds aktuale té pérfundimit, ti marré démet ¢
likuiduara t&€ barabarta me 0,25% né dité & vlerés sé furnizimeve té pa dorézuara deri né njgé maksimum
prej 10 % te vleres totale te kontrates.

18.2 Nése mosdordzimi | mallrave parandaion p&rdormin e zekonshém té furnlzimeve né térés|, démet e
lilkuiduara t& parapara né paragrafin 1G 1 do {8 llogariten né baré té vierés totale t€ kontratés

16.3 Nése Autoriteti Kontrakiues ka filuar t& drejtén té kérkojé sé paku 10 % t& vler@s sé& kontratés ai
mundet, pasi ta njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- 1& konfiskoj& garancing e realizimit;
- t& ndérpresé kontratén, dhe né ké&ié rast Furnizuest nuk do t& keté t8 drejté pér kompensim; dhe

- t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& tretd pér dhénien e pjesés sé mbetur t& furnizimeve. Furnizuesi
nuk do t& paguhet pér kété pjesé té kontrat&s. Furnizuesi gjithashtu do t& jeté i detyruar 18 paguajé
koston plol&suese dihe démel & shkakluara nga kjo pamundési e lij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kohe ta udhé&zojé Furnizuesin gé t&
pezullojé:

« prodhimin e furnizimeve;

« dor8zimin e furnizimeve né vendin e pranimit né kohén e specifikuar pér dorézim né& programin e
realizimit ose, nése nuk &shié specifikuar koha, né kohén kur ato duhet t& dorézohen; ose

» instalimin e furnizimeve gé jané dorézuar né vendin e pranimit.



17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit
ose né ndonjé vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa & jeté e mundur dhe sa éshié
kérkuar nga autoriteti kontrakiues, edhe nése furnizimet jané dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me
kontratén, por instalimi i tyre &shté pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotésuese qé& jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do {1 shiohen ¢mimit t&
kontratés. Furnizuesi nuk do & marré pagesé té shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré & ndryshme né kontraté; ose
b} é&shté i nevojshém pér arsye té& kushteve t& zakonshme klimalike n& vendin e pranimit,
c) é&shté i nevojshé&m pér shkak t& ndonjé gabimi t& Furnizuesit; ose

d} &shté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& miré t& kontratés ose {& ndonjé pjese & saj pérderisa
nevoja e {ill8 nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumnizues nuk do t& ket& té drejté pér shtesa né ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron
attoritetin kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka
pér géllim t& béjé ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pércaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose
zgjatie t& periudhés 5& realizimil g& do 16 LBhen nga Furnizues pérkitasd me kéld ankesd nd mdnyrd 16 drojlé
dhe & arsyeshme sipas mendimil 1& aulorilell kontrakives.

1786 Nése perludha e pezullimil | lefkalon 180 dité, dhe pezulliml nuk 8sht® pér shkak t& gabimit &
Furnizuesit, Furnlzues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund té kérkojé té vazhdojé me fumnizimet
brenda 30 ditésh, ose {& ndérpresé kontratén

17/.4 N& raslel kur procedura e dhé&nies ose reallzimlt t& kontratés bdhet e paviefshme pér shkak t&
gublmove permbajljesore, paregullsive ose mashibnimil, Auloritell konlraklues do la pezullojé reallzlmin &
korlralés. Né raslel kur alo gabline, parregullsl ose mashlime [ aldbuchen Furnlzuesll, aléherd Autoritet|
kontraktlies mund t& refuzojé ti bé&jé pagesat ose mund ti kthejé shumat q& tashmé jané paguar, né
propuorcion me éndesing e gabimeve, parregullsive ose mashlrimil,

1/.8 Qéllimi | pozullimit t¢ konfratés cshte qé t& verifikohet nése gabimet pérmbajtjesore t& supozuara si dhe
erregullsits apo mashiimel kené ndoding né 1& vértelé Nése alo nuk mund & konfirmohen, realizimi i
konlralgs do 18 rlilllo)8 sa m8 shpejt g& éshtd e mundur. Gablmet p&rmbaltjesore ose parregullsité do t& Jend
6 gittha shkoljo 1O kenbialos oso disposlave rrogullelive qf rezulto)ne nga nje veprim ose mosveprim qé
shlaltton ose gé mund té shkaltojd humbje né buxhetin e Autoritetit IKontrakiues.

Nenl 18 Cli#sta e furnlzhineve

18 | Furnizirmnel dubet U plolésong speciiRirnet leknike 1@ paracilura né konbrate ne 1& glitha aspeklel dhe ¢

jené konform né (& gjithe aspeklel me skdcal, sondazhel, modelel, mostral, strukiurat dhe kérkesat tjera né
kontraté, t¢ cilat duhet ¢ mbahen né dispozicion t& Autoritotit kontraldues pér géllime identifikimi gjaté
perludhés s& reallzlmit {8 kontratés.

18.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare & parapara né KVK duhst {6 béhen me kérkesé té dérguar nga
furnlzuosl | pdr autoritotin kontraldues. Ne kerlese do té saltésohen matenalet, artluit dhe mostrat e
dor8zuara pér két& pranim slpas kontratés dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do té béhet pranimi
né ményrén e duhur. Malerialel, arlikujl dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet té ceriifikohen nga
aulorilell konlraklues se ploldsoing kérkesal per k&8 pranlim para se (& Inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt g& do t& inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve
gé do t& furnizohen jané pranuar teknikisht né kété ményrd, ato prapd mund t6 rofuzohon nése ndonjd
kontrollim fjetér zbulon defekie ose gabime, dhe né kété rast ato duhet té ndérrohen menjéheré nga
furnizuesl. Furnlzueslt mund t'f jepet mundésia Ui riparcjé dhe t'i pérmirésojé materfalat dhe artikujt q& jané
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar
dhe jané pérmirésuar né at& ményré qé té jetd i kénaqur autoriteti koniraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

18. Furnizues do té siguroje ge fumizimet t& dorézohen né vendin e pranimit me kohé gé t'i mundéschet
autoritetit kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderchet se i ka paraparé
plotésisht véshtirésité g& mund t'i hasé n& kété aspekt, dhe atij nuk do t'f lejohet qé t& paragesé ndonjé
arsye pér vonesg.

19.2 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejié qé heré pas here t€ inspektoj&, kontrolloj&, masé dhe testojé
komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatities, fabrikimit apo
prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohef ose prodhohet pér f'u dorézuar sipas kontratés, né
ményré qé té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar.
Kjo do té b&het né vendin e prodhimit, fabrikimit, pé&rgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet qé jané
specifikuar né KVK.



19.3 Pér géllime té testimeve dhe inspektimeve & tilla, Fumizues do t&:

a} | japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé&, mostra ose pjesé pér testim,
makina, pajisje, vegla, puné, materiale, skica dhe & dhéna (& prodhimit q& zakonisht kérkohen pér
inspeldim dhe testim;

b} Té& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe koh&n e testimeve;

¢) T'i japé autoritetit kontrakiues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme n& vendin ku do € realizohen
testimet.

19.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteli Kontraktues nuk &shi& prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet g&, pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do té
konsiderohet se &shité béré né prezencén e autoritefit kontraktues. Furnizuesi menjéheré do t'i dérgojé
kopjet e certifikiara si duhet t& rezuitateve té testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka gené prezent gjaté
testit, do t'i pranojé rezuitatet e testit.

19.5 Nése komponentét dhe materialet | kané kaluar testet e sip&rp&rmendura, autoriteti kontrakiues do ta
fajmdrojd fumizuosin oeo ta miratojd corifikimin o furnizuesit lidhur me k818,

19.6 Nése autoriteti kontrakiues dhe Fumizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do tia japé fjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund &
kérkojné gé kéto teste t& pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, t&
testohen nga njé ekspert 1 zgjedhur me marréveshje & ndérsjelié. 1€ gjilha raportel ¢ teslimil do U
dorézohen autoritetit kontrakiues, i cili do t'i komunikojé rezuliatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e s&
cilés déshmohet se &shté& gabim pas ri-testimit.

197 Gjald redlizimil & delyrave (@ lyre, aulorted konlraklues dhe personal e aulorzuar nge al nuk do
shpalosin personave & pauulorizuar Informala ldhur me melodal e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit,
1& cllal Informala | land meard glald nspeldimil dhe teslmil,

Neni 20 Parimet t& pérgjithshme té pagesave

20.1 Payesal do 18 b&hen né Curo. Meloda dhe kushlel e pagesés ge duhet t'l behet Furnizues slpas
késaj Kontrate do te specifikochen ne KVIC

2072 Pagesal (e dulel le bdhen sipus alids se l8shuar ngs Furnlzues do 18 bdhen né llogaring
bankare 18 dhéné né Mesén V, Identifilkimi Minanciar, i késaj kontrate g8 & plotéson Turmizuesi | njéjti
futrular, ye t bashkangy)ilel kerkesés pidr pagued, duhol 16 pérdorol por 1 raportuay ndryshilmol nd llogaring
bankare

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo me shume se 30 ditesh kalendanke nga data ne té cilen kerkesa e
pranueshme pér pagess éshié regjistruar nga departamenti perkatés [iata e pagesés do té jete data né e
cllén debitohet llogana ¢ nstilucionil. Kérhesa pér payeseé nuk do 1€ jelé e pranuesiane nése nuk plolésohen
njé ose mé shumé npa kérkesat thelbésore

20.4  Periudha prej 30-ditésh mund te pezullohet duke e laymeruar Furnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk
mune & plotdsohat sapas shuma nuk do t& paguhat pér shkak te nuk jané dorézuar dokurmcniol o dubiir
pérmbaltlesore ose sepse ka déshml g& shpenziml mund t8 mos Jetd lagjitim. N& rastin o fundit mund t&
béhet njé inspektim i menjéhershém pér qdllim & kontrolimeve tjera. Furnizues do t& japé sqarime,
modifikime apo informata 8 tiera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga
data né t& cilén &shté regjistruar kérlesa pér pagesé o pérgatitur né ményrén e duhur.

205  Pasi qé t& keté kaluar afati i fundit | dhé&n& né Nenin 203, Furnizues mundet qé, brenda dy muajsh
pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé té vonuar me normé t& re-zbritie q& zbatohet nga
institucioni I&shues | Kosovés né ditén e paré t& muajit né t& cilin ka skaduar afati | fundit, plus shtaté piké &
pérgindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do & zbatohet pér kohé&n gé& kalon ndérmjet datés sé afatit &
fundit t& pagesés {puk pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet Hogaria e Autoritetit kontrakiues
{pérfshihst).

20.6 l'¢ gjitha mos pagesat pas Y0 ditesh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 20.3 do t'i japin &
drejté Furnizuesit gé ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontrakiues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet e kontratés. Fumizimet do 18 jené né
pérgjegjési t& Fumizuesit deri né pranimin e tyre & pérkohshém.

21.2 Fumizues! do {i paketojé furnizimet ashiu sig k&rkohet pér t& parandaluar démtimin apo kegésimin e
gjiendjes sé tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sic éshié dhéné né kontraté. Paketimi duhet t&
jeté i mjaftueshém pér t& pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin né temperatura ekstreme,
kripén dhe réniet gjaté franzitit dhe mbajtjien né ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet 1'i



pérshtaten, nése &shté e mundur, largésisé sé& destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé
mungesés sé pajisjeve pér bartje té réndé né té gjitha pikat gjaté transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dho dokumontacioni branda dho jashtd pakovo duhot t6 jond né pajtim mo kdrkosat ¢
dhéna né ményré t8 hapur nd KVK, dhe i nénshtrohan ndryshimeve g mund té urdhérohen mé voné nga
autoriteti kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do té fransportohet as t& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi t€ keté
pranuar urdhrin e dorézimit nga autoriteti konfraktues. Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér dorézim né
vendin e pranimit t& & gjitha furnizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, gé jand t& nevojshme pér géllime &
kontratés.

21.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se &shig b&ré atBherg kur ka déshmi me shkrim gé &shi® né
dispozicion pér & dy palét se dorézimi i furnizimeve &shié béré né pajtim me kushtet e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22 1 Fumnizimet nuk do té€ pranchen derisa & jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime
té Furnizuerit. Inepektimet dhe testet mund 16 roalizohon para transportit, nd pikén o dorézimit dho/oso nd
deslinimin final & mallrave.

22.2 Autoriteli kontrakiues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet,
duhet & keté fuginé qé t& urdhérojé ose té vendosé:

a)  heygen nga vend! | pranimil, brenda asa] kohe ose kohésly sl Eshilé specilkuar né urdhér, 1& 18
g)ithe furnizimeve 1& cllad, slpas mendimll & aulorilell konlisklues, nuk Jang né pajlim me konlbralén,

b}  zévendésimin e tyre me furnizime & mira dhe t& pérshtatshme;

¢} hegen dhe f-nstalimin e mire 1& paflsjeve, peemand parasysh lestol o indparshme 1@ lyre ose
pagesal e pjesshme (€ lyre, ose ndonjé instalim gé hdhel me malerialel, meshlénng ose dizajnin pér 1&
cilin éshié pérgjegiés lurnizuesi, ¢ g& sipas mendimil 1& aulorilelt konbalducs nulc eshie ng paglim me
konlralén,

d) qé puna e béré ose mallrat e dorgzuara apo materialet e pérdorura nga furnizues! jané ose nuk
jané né pajtim me konfratén, ose gé& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22.3 Mumnizuesi, 3a mé shpejt gé &shtd s mundur dhe me shpenzime & veta, duhet t7 evitojg defektet &
spoulkuara. Nase Farmezaca nuk vepron sipas kidtyre urdhrove, Aulonitel konbalkbues do 6 kelé 18 drojlé 1@
punésajé persona terd pér t'i zhatuar urdhrat dhe {8 gjitha shpenrimet 18 jané pasojé e késaj, apo qé do té
shifayen pér shikeak (& k&saf, Aulorllell korlraklues do 11 zbresé nya paralg gé do [& paguben ose 18 cllal do
té héhen obligim pér t'lu paguar FCunlzuesit

22.4 Fumizimet gé nuk Jané té cllésisé sé kérkuar do {& refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoset
urmizimeve e reluztara. Shenja nuk dubel 1@ |elé e alillé gé (1 ndrysho@é alo, apo & ndikojé ne vieren e
lyre kuinerciale, Furnizimel o refusuara fumizuesi do Ui hegg nga vendi @ praniril, nése kélg e kérkorn
autoriteti kontraktues, brenda njé periudhe g& e saki&sen autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet
alo do 1& higen me & dig)ld me shpenzim dhe me rrezlk 18 furnlzuesil. TE glltha punél gé pérfshijné
materialet e refuzuara do t&é refuzohen.

Nenf 23 Pranimi | prkohshém

23.1 Furnizimet do t& merren porsipir nga Autoritoti kentraktues kur 8 jond dorfzuar nd pajtim mo
kontratén, t'i kené kaluar né ményré t& kénaqgshme testat e kérkuara, dhe té jené autorizuar, & dhe té jeté
l@shuar njé certifikaié e pranimil & pérkohshérm ose ndse konsiderchet se éshilé Bshuar.

23.2 Furnizuesi mund t& béjé kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit
t& pérkohshém atéheré kur furnizimet {& jené t& gatshme p&r pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshts:

- i 1&shojé furnizuesit cerlifikatén e pranimit t& pérkohsh&ém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése Kjo éshié e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén
slpas mendimit t& ti] jan& p&rfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme p&r pranim
& piirlwohshéim; ose

- 1& refuzojé aplikacionin, duke i dhé&né arsyet e lij dhe duke specifikuar veprimin {& cilin, sipas mendimit
€ tij e kérkon Furnizuesi pér ta l&shuar certifikatén.

23.3 Nése rrethanat e jashiézakonshme e béjné t& pamundur gé t& vazhdohet me pranimin e furnizimeve
gjaté periudhés sé fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté
pér ta vértetuar pamundésing e {illg, nése &shi& e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e
pranimit ose e refuzimit do t8 pérgatltet brenda 30 ditésh pas datés né 18 clién kjo pamundés] pushon sé
ekzistuari. Fumnizuesi nuk do t& nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér t& evituar obligimin e paragitjes sé
furnizimeve né njé gjendje té pérshtatshme pér pranim.

23.4 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose t& l&shojé certifikatén e pranimit t8 pérkohshé&m ose té
refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do & konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né



ditén e fundit & asaj periudhe, pérveg né raslet kur certifkata e pranimit t& pérkohshém konsiderohet se
pérbén certifikaté t& pranimit p&rfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté né pjesd, Furnizuesi do té
keté té drejté {& béjé kérkesé pér certifikaté t& vegantt pér sceilén pjess.

23.6 Né rasto t6 dorézimit t& pjesshém, Auforiteti kontraldues rezervon t& drejtén pér t¢ dhéné pranim {6
pjesshém e t& pérkohshém.

23.6 Pas pranimit t& pérkohshém t8 furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme
dhe materiatet gé nuk ké&rkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té hegé
ndonjé mbeturiné opo pengesé dhe t& bajé ndonjé ndryshim té gjendjes aé vendit 1& pranimit sig kérkohen
né kontraté.

Neni 24  Obligimet p&r garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantojé qé furnizimet té jené t& reja, t& papérdorura, & modeleve té fundit dhe &
pérfshijé t& gjitha pérmirésimet e kohéve t& fundit n& dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe né
kontraté. Furnizuesi do t& garantojé qé asnjé nga furnizimet t& mos ken& defekt g& shkaktohet nga dizajni,
materialet apo mjeshiéria. Kjo garanci do t& mbetet e vlefshme né até ményré qé sakiésohet né KVK,

24.2 Fuinleuest do 1€ [elé pérygleglés pdr ménjanimin e delekleve, ose ddmeve nd ndonj8 plesd 8
furnizimeve {& cilat mund té paragiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe & cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi | materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnlzuesi; ose

b} rezuliojné nga voprimet ose mosveprimel ¢ Turnizuesit gjaté periudhé&s sé garancisé; ose
c) shfagen gjaté ndonjé inspeklimi & béré nga Auloriteli kontraktues ose né emér té tij.

24 3 Furniicuesi me xhpeinzime o vels do t perrmireseoe defekln ose dermin sa mo shpojl ¢o ko 10 munkd o
prakbikohet. Periudha e garancise pér té gjithé arlikujt e ndérruar ose 1€ nparuar do & IHlojé persern nga dala
Né 16 ullén &shlé LES ndérrimt ose Hpariml slpas vierdsimil é auloriledl konlialdues. perudha o garanclse
do & vashdohel velém pér alé pjesé L& [urnizimeve gé &shlé ndikuar nga ndérrirni apo riparknl,

24.4 Nése shfaget ndonje defekt ose ndodh ndonjé dem gjate periudhés sé garancise, autoriteti kontraktues
do ta lajmérojé k Murnizuesin. Nése [urnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé
dérm bronda sfall kohor W parapard nd njoflim, auloriietl kontraklues mund 0:

o) Lo kornggope dafekln ape darmin vola, oso o pundsojé diké Geldr pée La D88 punén nd pesdlun dhe
me shpenzimet 6 Furnizuesit, nd té cilin rast kostoja e shikaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet
nya puralé 4¢ duhel 1& paguben ose garancilé ge mbahers pre| [ urnlzuesil ose nya e dy,

L) né rasl se nuk ke sasi B dubur ose asnid garanal nulk éshilé efelklive kérkoni gé 16 mnermi shumén o
dubir nga Furnizuesi, ose

¢) t& ndérpresa kontratén

24.5 Ubligimet e mirémba)fjes do 1€ parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nese kohézgjatja e
periudhés & garancis€ nuk €shlé e specilikuar, aju do 18 jelé 305 dilé. Periudha e garancisé do & [illojé né
datén e pranimit t& pérkochshém.

Nenl 25 Shérblmet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkchen né kontraté, do té jepen néd pajtim mo td dhénat o parapara né
KVK. Furnizuost do t& marrd pdrsipér to roalizojd oso té organizojd roalizimin o mirémbajties dho 18 riparimit
t& furnizimeve dhe t& sigurcjé shpejt pjesét rezervé. KVK mund & saklésoné ge Furmizues) e siyuroje
ndonjé ose té gjitha materialet e méposhime, njoftimet dhe dokumentet qé kané té b&jné me pjesét rezervé
qé i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezervé té cilat Autoriteti kontraktues mund & vendosé t'i blej& nga Fumizuesi, duke kuptuar gé
ky vendim nuk do ta lirojé Fumizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né& rast t& ndérprerjes s& prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues pér ti mundésuar qé té blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe
speaifikimet o pjeative rozerve, néae kérkohen dhe kur kérlkehen do £ sigurchen Autoriteti kontrakiues
pa pagesé,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit & periudhés sé& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit {&
periudhé&s sé fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'
I&shojé Furnizuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Furnizuesi i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1 tilié qé& autoriteti
kontraktues té& jeté i kénaqur. Certifikata finale e pranimit do t& |&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh nga skadimi | periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas
Nenit 24 & jené pérfunduar né ményré & tillé gé & jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Konfrata nuk do t& konsiderohet se &shié realizuar plotésisht derisa té& jeté nénshkruar certifikata



pérfundimiare e pranimil ose derisa {8 konsiderohel se kjo 8shid nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh I&shimin ¢ certifikatés pé&rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontrakiues do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para l8shimit t8 certifikatés
pérfundimtarce té pranimit dhe t& cilat kané mbetur {6 parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar
dispozitave té kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkelé kontratén n&se nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
27.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté {& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhef/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
27.3 Pérvec masave 18 sip€mérmendura, mund {€ jepen d&mshpérblime. Ato mund té jené:
a) domo Lo pdrgjithehimo, vso
b} déme té likuidueshme.

27.4 Mhulimi i démeve, pagesat apa shpenzimet qé rezultojné nga zbafimi | masave t& parapara né kété nen
do té zbatohen duke u zbritur nge shumat q& duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé
nga siguria

Neni 28  Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

281 Autoriteti kontralktues mundet q&, pasi t'i japsé Turnizuesit 14 dité paralajmérim, ta ndémpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet # meposhtmes:

8) kur Furnizues: né menyré pérmbajtiesore nuk arrin {1 realizoje obligimet e veta sipas késa; kontrate;

b) Furnizuesi déshton né p&mbushjen brenda njé afati t& arsyeshém {& paralajmérimit t& dhéné nga
autoriteli konraklues y4é kérkon nga ai 18 evilojé ndonfé neglizhencd apo déshlim pdr & realizuar
obligimet & veta eipas konfratds, dho t6 cilat ndikojnd né ményré sorioze nd roalizimin o duhur dho mo
kohé té& punéve;

c) Fumizues! refuron ose éshié negllzhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
aulorilel lkonbraidues,

Y Furnizuesi ia jep dikujl konlralén apo nénkonlialén pa autorizim nga Aulorilel konlrabduss;

&) Furnlzuest fallimenlorn ose Eshilé duke u mbyllur, punél e Uf Jané duke u administivar nga glykalal, ka
hyrd né marrgvesh|o e krediluesll, ka pozulluar aklivilelol lanesory, | nenshiiohel procedurave ligjore
lidhur me ale ¢éshlje, ose Gshié nd ndonjé silusté unaloye gé shilwklohel nga ndonjé procedué e
ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rrequlloret nacionale;

f) Furnizuesi &sht& dénuar pér njé shlelje qé ka & béj& me sjelljen profesionale, pérmas njé gjykimi qé
ka fuqing e res judicata;

g) Furnizuesl éshté shpallur fajtor per sjelije t& réndé t& keqe |o profesionale t8 déshmuar me glarédo
mieti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

W} Fumizuesi i &shlé nénshiruar njé gjykimi gé ke forcén e res judicafs pér mashlrim, korrupslon,
pérfshirje n& ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal g€ i démton interesat financiare
t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t€ prokurimit ose procedure t& dhénies sé njé granti t& financuar
nga buxhotl i komunitotit, dshtd doklaruar so ka b3rg shkolio seriozo t6é kontratés pér moarealizim t8
obligimeve té veta kontraktuese;

j) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
e Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paafiési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

[) Furnizuesi nuk arrin té japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep garanciné
apo sigurimin mé t& hershém {& kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né gjendje ti plotésojé
zotimet e tij.

28.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive ljera & Auloritelil konlraklues
dhe Fumnizuesit sipas kontratés. Autoritetl kontraktues, pas késa] mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér
me njé palé {& freté né emér t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér té shtyré pérmbushjen duhet t&
pushojé s& ekzistuari menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet g& mund & jené paraqitur
tashmé.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas I&shimit t€ njoftimit t& nd&rprerjies s& kontratés, do ta udhé&zojé Furnizuesin



qé t& ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e fumizimeve né ményré té shpejté
dhe t& rregullt dhe pér i zvogéluar né minimum shpenzimet.

28.4 Né rast t& ndérprerjes, autoriteti kontrakiues, sa mé shpejt qé 18 jeté e mundur dhe né prani t&
Furnizuesit ose 16 pérfagésuesve t8 tij ose dule u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
furnizimet e dorézuara dhe punés sé realizuar dhe 18 b&jé rexhistrimin e materialeve & furnizuara dhe {é
papérdorura. Do 18 pérgatitet edhe njé deklaraté e parave g& duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qé i
ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontrakiues né datén e ndérprerjes sé kontraiés.

28.5 Autoriteli kontraktues nuk do t& jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Murnizuesin derisa t& jené
pérfunduar furnizimet, ndérsa Autoriteti kontrakiues do t& ket& t& drejté t& marré nga Fumizuesi koston
ekstra, nése ka, té furnizimeve ose do t& paguajé shumén gé duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes
sé kontraiés.

28.6 Nése Autoriteli konirakiues e ndé&rpret kontratén, ai do t& keté & drejté t&8 mamé nga Furnizuesi
humbjet g& i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés t& parapara né Nenin 2 t& KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnlzuesl , pasl € ka paralagjmé&ruar Autoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratén nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin 1% paguajé Furnizuesit shumat g& duhet t& paguhen né ndonjé certifikatéd t& 1&shuar nga
personi i autorizuar pas skadimit t& afatit {8 fundit.

= vazhidirsshl nuk arrin El plotéscjé obllglnel & vela edhie pas ilkuflimeve € pérsérilura; ose

- e pezullon dorézimin e furnlzimeve, ose ndonfé plesé té tyre, pér mé tepér se 180 ditd, pér arsye q&
nuk jané specifikuar né kontraté ose qé nuk mund ti atribuchen Fumizuesit

29.2 Ndérprerja do & béhet pa paraglykim pér ndonjé t& drejié apo autoritet tletér slpas kontratés sé
Auloriletl kontbredklues die Fameuesil

293 N& rast 1€ ndérpier)es slpas paragralil (@) dhe (b) e Sekslonll 29,1 , Auloritell konlrakiues do la
paguajé | urniruesin pér humbje ose dém qé mund t'7 jetd shkaktuar Murnizuesit

Neni 30 Forca madhore

A0 1 Asnfdra pald nuk konsidorohol so ko bérd mosrespeklm ose shkelje €& obligimove (6 o) sipas
kontratés nése realizimi i obligimeve {& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé
madhore qé shicaktohet pas datés kur kontrata hyn né Tugi

d0.2 Dar gelimme L& kel Neni, et "Torce madhore” do 6 tholé veprimel e zolil, godiljel, mbylljel & objeklil
use grregulllmel Jera Indusliale, veprimel e anmiiil publil, lulleral yolshin te deldaruara ose Jo, bllukadat,
rebelimel, rastel e dhunés, epidemild, réshyiliel o lkés, Brnelel, shiténgatal, veldlima, vérshimet,
erozionet, razirat civile, aksplodimat dha ndonjé ngjare tieter @ ngyaehme & paparashikuar q@ eshia pera)
kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as me kujdesin e dubur.

30.3 Pa marré parasysh dispozitat & Neneve 16 dhe 28, Fumizuesi nuk do € jetd i detyruar t& heqé doré
nga garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri né até
masé sa, vonesa o tl] o reallzimit ose ményré tjetér déshtlmi pér t& realizuar obligimst e 1l me kontraté &shié
rezuliat i njé ngjarjeje (& lorcés madhore. Gjithashiu, pa marré parasysh digpozitat & Nenave 20.5 dhe 29,
Autoritoti kontraktuoe nuk do t5 jotd i dotyruar t& paguajé intores pér pagoesat ¢ vonuara, pér mosrealizim
ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér shkelje {8 kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa o
Autorilelil konltaklues vse lluj ljetér t déshlimil pér 1& kryer obligimel e 1] &shlé rezullal | forcés madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé
né realizimin e obligimeve té saj, menjéheré do fa lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mhbi
natyrén, kohézgjatien e mundshme dhe efektin qé kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet
ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Fumizuesi do {8 vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
koniratés pérderisa &shité mjaft prakiike, dhe & angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té
plotésuar ndonjé obligim gé ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do
t& zbatojé mjete 8 tilla alternative pérveg nése udh&zohet ta béjé kété nga autoriteti kontraktues

30.5 Nése Fumizuesi shkakion kosto plotésuese gjaté zbatimit t& urdhrave t& autoritetit kontraktues ose
gjaté pérdorimit & mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t& certifikohet nga autoriteti
konirakiues.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét duhet U'i b&jné & gjitha pémpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet gé
mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén
me shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshié e
mundshme. Né&se cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takochen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés.
Periudha maksimale gé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése



pérpiekja pér té& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshion té& pérgjigiet me kohé ndaj
k&rkesave pér zgjidhje, 1& dyja palél do L& jené L& lira L& vazhdone né lfazén e ardhshme le procedurés sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar fjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes mig8sore & mosmarréveshjes déshton, palét mund 8 merren vesh t&
pérpigen t€ pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30
ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do & keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme
& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund t& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontrai&s palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
gjiykata apo arbitrimi.

PJESAIIlE KONTRATES  KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do {é plotésajné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu
do (& mbizotarojng mbi alo 1B KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéne; sipas nevojés; né shénimet kursive 6 pérmendura
pérnenet pérkatese & KPK. Fshinl ato jo refevante]

Kushtet e Pérgjithshme | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né IKPK
té Kontratés
Mérshikrie] | Nr
nenit Nenit
Ll | 2.1 Ligiet e Kosovés qé€ jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha
zbua tucshém céshilet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Jurldiksion|
R do t8 Jeté glykata pérkatése né& Prishting.
dhe gjuha
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté : Shgipe
P . |11 Furnizimi do té filloj me daté 01.06.2019 dhe do t8 pérfundof
rogrami i ae
o mé 01.10.2019
ekzekutimit
Cilésia 8 18.2 Furnizimi duhet té joent sipas specifikacionit
furnizimeve
- 19.2 i . -
Inspektimi dhe Menaxher i Projektit :Osman Ismajli
testimi
Siquria o 19.3 OE para nénéskrimit t€ kontratés duhet té sjellé sigurin e
ezgekutimit ekzekutimit té kontratés né vieré prej 10% e vierés tofale
té kontratés pér njé periudhé deri mé 01,11.2019




Ményra e pagesés do t& jetd:

Pa 20.1 OE pagesa do t'i béhet , pasi t& keté sjellé paisjet sipas
gesa specifikacionit dhe pranimit té mallit nga Komisioni i
pranimit gé do ta themeloj AK.
OE duhet 1& sjell pér pagesé:
1.Faturat e rregullta
2. Rapori nga Menaxheri i Projektit
3.Raporli nga Komisioni i pramimil 1& rallil
4. Garancini pér 12 muaj pér paisjet nga data e pranimit t& paisjeve
Dore 21.3 Q E . éshté i obliguar qé té béjé furnizimin nd bazd t6 Afatit té
<imt liferimit brenda 60 ditéve
31.2 Pafét konfraktuese mosmarréveshjef eventuale do t& mundohen fi
PAIGIE dgfouhinti e sty 8 nigésore
migesore e
mosmarrévoshj
es
32.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté
Zgjidhija e elczelautimit sé kitsaj kontrate dhe se nuk éahté e mundur té rgjidhet
mosmarréveshi ndryshe ndérmijet paléve do t& dor8zchet Gjvkata kompetente né
@y me peylirn e igpn ne Kosove.,

procedure
givqesore
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Pér [?omuna e Shtimes

(emri i Autoritetit K__ontraktues, ne tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)
DUKE PASUR PARASYSH QE

. N.T.SH."Koslabor" ]
(emri i operatorit ekonomik, né tekstin e méposhtém "Operatori Ekonomik")

ka marre pérsipér te léshoj njé sigurim te realizimit lidhur me kontratén me titull _
L : Furnizim me paisje speciale mjekésore ]
té dhéné me numrin e Prokurimt. L 617-19-2308-1-2-1 j
(Nr. i referencés sé prokurimit)
pér Oporatorin ekonomik nga Autorltletl Kontraktues:

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té I&shojé njé garanci pér shumen e
sigurimit e specifikuar na dosjen e tenderit nén numrin e dhéné ta prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Jenil pajtuar t' japim Operatorit Fkonomik ket
PER KETO ARSYE vertetojmé ge ne jemi Garantues dhe

Ekonomik, derl ne tje shume totale prej [—

| S SN AN Y SR SE—

garanci:

pérgjegiés ndaj juve, né emér té Operatorit
€ 3,281.20 f

[Tre mije dhe Dy qinde dhe Tetedhjete dhe Nje presje Dy qinde € ) —l

(shuma e garancisé né shifia dhe né flale)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj té pare me shkrim 4é deklarohen (o1

Operatorl Ekonomik ka b&rs gabim sepse:

* Autoritetl kontraklues eshte konfrontuar me humbje substanciale q& jan¢ rezultat i déshtimit 1

Operatorit Ckonomik pér e kiye obligimet e veta sipus kontratés; dhe/ose

* Operatorl Ekonomik e ka shkelur kontratén e nenshkiuar, dhe kjo shkaklon dem te konsiderueshém te

Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Auloriteli kontiaklues e beje shipeneime t& konsiderucshme
pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

¢ Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe
nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose

* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Fkonomik zbulon qé kjo oferté nuk mund ta
realizohet dhe pa asnjé ankesé ose dargument, t6 githa shumat brenda limiteve &

I € 3,281.20 8i¢ éshté théné mé lart, pa pasur nevole qe té déshmohel use ¢ je
{(shuma e garancisé)

arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

N/ & N N i/ N7 N N

kjo ka 1&né pa pagese shume punetors,

1 BTy

pen

Kjo garanci éshté e viefshme prej datés 30.05.2019

deri mé 30.11.2019
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